
1 z 9 

 

       

 
Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 

jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 
pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 

cestujících 
 

Zpracování přestupního zónově-relačního tarifu a specifikace požadavků 
na odbavovací systém, clearing, zúčtování tržeb a controlling dopravního 

systému 

 
Dílčí část B11 

Návrh řešení problematiky nákupu jízdenky na linkách, 

kde je zavedeno samoobslužné odbavení cestujících 
 

 

 

 

 

Zpracoval: Kolektiv řešitelů  
KPM CONSULT, a.s. 
Kounicova 688/26, 602 00 Brno 
pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 
 

Datum: červen 2015 

  

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-27, př. 6počet stran: 9



2 z 9 

 

Obsah 
Návrh řešení problematiky nákupu jízdenky na linkách, kde je zavedeno samoobslužné 

odbavení cestujících ...............................................................................................................1 

Zadání B11 .............................................................................................................................3 

1 Návrh řešení problematiky nákupu jízdenky na linkách, kde je zavedeno samoobslužné 

odbavení cestujících ...............................................................................................................4 

1.1 Úvod – popis současného stavu ...............................................................................4 

1.1.1 Samoobslužné automaty na regionálních linkách ..............................................4 

1.1.2 Prodej jízdenek v samoobslužných automatech na nádražích ...........................5 

1.1.3 Samoobslužné automaty v městské veřejné dopravě ........................................6 

1.2 Shrnutí a doporučení ................................................................................................6 

1.2.1 Samostatné tarifní systémy Kraje Vysočina a MHD měst. .................................6 

1.2.2 Tarifní integrace s MHD měst ............................................................................7 

Termíny a zkratky ...................................................................................................................9 

 

  



3 z 9 

 

Zadání B11 
 Návrh řešení problematiky nákupu jízdenky na linkách, kde je zavedeno 

samoobslužné odbavení cestujících 

  



4 z 9 

 

1 Návrh řešení problematiky nákupu jízdenky na linkách, kde je 

zavedeno samoobslužné odbavení cestujících 
 

1.1 Úvod – popis současného stavu 

Samoobslužný prodej jízdenek v Kraji Vysočina je zaveden pouze 

v některých  regionálních vlacích a v MHD Jihlava. Podle dostupných informací z ČD nejsou 

ve stanicích Kraje Vysočina instalovány samoobslužné prodejní automaty UNIPAJ 

(Univerzální prodejní automat jízdenek). 

1.1.1 Samoobslužné automaty na regionálních linkách 

Prodejní automaty na jízdenky MOPAJ (Mobilní prodejní automat jízdenek) jsou umístěny 

ve vozidlech Českých drah, provozovaných na regionálních linkách. Automaty přijímají pouze 

mince a prodávají jízdenky ČD v tarifu TR10. Nákup jízdenek v těchto automatech je 

pro cestujícího poměrně velmi složitý a zdlouhavý proces, protože je ovládán systémem menu 

pomocí šipek. Současně s tímto automatem odbavuje cestující též strojvedoucí pomocí 

pokladny POP. 

Dodavatelem software pro tento automat je firma CHAPS spol. s r.o. Úpravu na výdej 

jízdenek v zónově-relačním tarifu bude nutno smluvně zajistit s ČD. Neměl by to být problém, 

v Libereckém kraji je tato úprava již realizována.  

 

Prodejní automat na jízdenky 

MOPAJ ve vozidle ČD 

  



5 z 9 

 

1.1.2 Prodej jízdenek v samoobslužných automatech na nádražích 

V případě instalace samoobslužných automatů na nádražích ČD bude nutno ještě před 

instalací smluvně zajistit úpravu na tarif Kraje Vysočina, včetně komunikační cesty pro realizaci 

změn tarifní matice. Lze předpokládat, že základní moduly výpočtu zónově-relačního tarifu 

budou shodné jako v automatu MOPAJ. 

Samoobslužné automaty UNIPAJ 

UNIPAJ je prodejní automat sloužící k samoobslužnému 

zakoupení jízdenky. Dodavatelem software pro tento automat 

je firma CHAPS spol. s r.o. U automatu se mohou obsloužit 

cestující, kteří jsou držiteli In-karty s nabitou elektronickou 

peněženkou. Na vybraných automatech je možno platit 

v hotovosti nebo platební kartou. 

UNIPAJ umožňuje: 

 Zakoupit vnitrostátní jednosměrné a obousměrné 

jízdenky a jízdenky SporoTiket Česko 

 Zakoupit síťové jízdenky ČD NET a SONE+ 

 Zakoupit doklad pro spoluzavazadlo nebo psa 

 Zakoupit jízdenku s místenkou nebo samostatnou místenku na vybrané vlaky SC 

 Vytisknout vnitrostátní doklad zakoupený na eShop ČD 

 Zobrazit data uložená na In-kartě 

 Zobrazit zprávy určené držiteli In-karty 

Způsoby úhrady podporované UNIPAJ: 

 Elektronickou peněženkou na In-kartě - na každém zařízení UNIPAJ 

 Mincemi – u automatů vybavených mincovníkem 

 Papírovými bankovkami – u automatů vybavených akceptátorem bankovek 

 Platební kartou – u automatů vybavených čtečkou platebních karet 

  



6 z 9 

 

1.1.3 Samoobslužné automaty v městské veřejné dopravě  

Samoobslužné automaty pro předprodej jízdenek v městské dopravě jsou využívány 

pouze v rámci Dopravního podniku města Jihlavy, poblíž vybraných zastávek. Výrobcem 

automatů včetně software je firma Mikroelektronika s.r.o.  

 

 

Prodejní automaty na jízdenky MHD Jihlava 

 

1.2 Shrnutí a doporučení 

Problematiku začlenění stávajících prodejních automatů na jízdenky, v současné době 

používaných ve veřejné dopravě, do systému Kraje Vysočina, lze rozdělit na dva okruhy: 

1.2.1 Samostatné tarifní systémy Kraje Vysočina a MHD měst. 

Z pohledu techniky 

Pro zajištění prodeje jízdenek zónově-relačního tarifu Kraje Vysočina v prodejních 

automatech MOPAJ ČD je nutno provést následující technické úpravy: 

 Úpravu / nastavení software prodejních automatů MOPAJ, na prodej jízdenek zónově-

relačního tarifu Kraje Vysočina, ve vozidlech regionálních linek. Software je již vytvořen 

pro Liberecký kraj 

 Rozšíření přenosu dat o prodaných jízdenkách z automatů MOPAJ o jízdenky Kraje 

Vysočina do BackOffice ČD 



7 z 9 

 

 Přenos dat o jízdenkách z BackOffice ČD do clearingového centra Kraje Vysočina. 

Data o jízdenkách z automatů MOPAJ bude možno spojit s jízdenkami z ostatních 

odbavovacích zařízení 

 Vytvoření komunikačního kanálu pro aktualizaci tarifní matice v prodejních automatech 

MOPAJ 

Z pohledu bezpečnosti 

Všechna data musí být přenášena v šifrovaném tvaru s použitím zabezpečených 

přenosových kanálů. 

Z pohledu ekonomiky a financování 

Prodej jízdenek zónově-relačního tarifu v automatech MOPAJ je vyřešen v Libereckém 

kraji. Proto implementace tohoto hotového řešení pro Kraj Vysočina v  ČD by neměla překročit 

rámec běžných provozních nákladů. 

Z pohledu právního 

Před náběhem systému bude nutno s ČD smluvně zajistit provedení výše uvedených 

technických úprav včetně splnění všech požadavků na bezpečnost. 

Současně bude třeba dopravce ČD smluvně zavázat ke stejné úpravě na zónově-relační 

tarif všech prodejních automatů jízdenek UNIPAJ, které budou v budoucnosti v Kraji Vysočina 

nainstalovány. 

1.2.2 Tarifní integrace s MHD měst   

V případě tarifního propojení systému Kraje Vysočina a MHD měst bude nutno zajistit jak 

úpravy na straně ČD, definované v předchozí kapitole, tak navíc úpravy související s tarifní 

integrací a samoobslužným prodejem jízdenek ve městech. 

Z pohledu techniky 

Pro zajištění prodeje jízdenek zónově-relačního tarifu Kraje Vysočina v prodejních 

automatech měst je nutno provést následující technické úpravy: 

 Úpravu software prodejních automatů ve městě, na prodej jízdenek zónově-relačního 

tarifu Kraje Vysočina 

 Rozšíření přenosu dat o prodaných jízdenkách z prodejních automatů o jízdenky Kraje 

Vysočina do BackOffice městského dopravního podniku 



8 z 9 

 

 Přenos dat o jízdenkách z BackOffice městského dopravního podniku 

do clearingového centra Kraje Vysočina. Data o jízdenkách z prodejních automatů 

bude možno spojit s jízdenkami z ostatních odbavovacích zařízení 

 Vytvoření komunikačního kanálu pro aktualizaci tarifní matice v prodejních automatech 

 Úprava označování jízdenek tak, aby bylo možno co nejpřesněji rozdělit tržby 

na jednotlivé objednatele 

 Rozdělení tržeb na jednotlivé objednatele v clearingu 

Z pohledu bezpečnosti 

Všechna data musí být přenášena v šifrovaném tvaru s použitím zabezpečených 

přenosových kanálů. 

Z pohledu ekonomiky a financování 

Předpokládané náklady na zajištění prodeje jízdenek zónově-relačního tarifu Kraje 

Vysočina v prodejních automatech měst, jsou uvedeny v následující tabulce. V tabulce jsou 

zahrnuty pouze náklady na úpravy samoobslužných automatů, nikoli na úplnou tarifní 

integraci. 

Specifikace Náklady 

Zajištění prodeje jízdenek zónově-
relačního tarifu Kraje Vysočina v 

prodejních automatech MOPAJ ČD 
a.s. 

V rámci běžných 
provozních 

nákladů 

Úprava software prodejních 
automatů ve městě (podle rozsahu 

požadovaných úprav)1. 

 200-400 000 Kč 

Vytvoření a zabezpečení 
komunikačních kanálů 

200 000 Kč 

 

Poznámka: 

Podle informací z Libereckého kraje, kde je již několik let na regionálních linkách používán 

automat MOPAJ, který je upraven na prodej jízdenek integrované dopravy IDOL, ČD neúčtují 

žádné provozní náklady, ani náklady na změny tarifních dat. ČD informaci o výši provozních 

nákladů neposkytly. 

Z pohledu právního 

Před náběhem systému bude nutno s městem smluvně zajistit provedení výše uvedených 

technických úprav včetně splnění všech požadavků na bezpečnost. 

                                                
1 Předpokládané náklady byly konzultovány s výrobcem automatů 



9 z 9 

 

Termíny a zkratky 

ČD – České dráhy, a.s. 

ČD NET – síťová jízdenka Českých drah, a.s. 

In karta – bezkontaktní čipová karta Českých drah, a.s. 

MHD – Městská hromadná doprava 

MOPAJ – Mobilní prodejní automat jízdenek 

POP – přenosná osobní pokladna průvodčích a revizorů Českých drah a.s. 

SC – SuperCity 

SONE+ – víkendová jízdenka Českých drah, a.s. 

SW – software 

TR10 – tarif Českých drah, a.s. 

UNIPAJ – Univerzální prodejní automat jízdenek 

IDOL -- Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje 

BackOffice – zázemí odbavovacího systému 

eShop – internetový prodejní portál 




